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Pedagogisk personal i skola och vuxenutbildning 
läsåret 2015/16 

I den här promemorian beskrivs Skolverkets statistik om pedagogisk personal i 
skola och vuxenutbildning läsåret 2015/16. De skolformer som ingår i statistiken 
är förskoleklass, grundskola, grundsärskola, specialskola, gymnasieskola, 
gymnasiesärskola, kommunal vuxenutbildning, särskild utbildning för vuxna och 
utbildning i svenska för invandrare. 

Uppgifterna om pedagogisk personal samlas in av Statistiska centralbyrån på 
Skolverkets uppdrag. Insamlingen är en del av det nationella uppföljningssystemet. 
Uppgifterna används som underlag för uppföljning och utvärdering, men även 
som underlag för lärarprognoser, vilka i sin tur utgör underlag för dimensionering 
av lärarutbildningar. Registret över pedagogisk personal innehåller individuppgifter 
om lärare, pedagogisk personal i förskoleklass och fritidshem, speciallärare, 
specialpedagoger, rektorer och övrig arbetsledning, studie- och yrkesvägledare 
samt annan pedagogisk personal1 inom skolväsendet. 

I årets insamling genomfördes några mindre förändringar när det gäller 
undervisningsämnen, som tidigare har rapporterats i form av ämneskategorier. För 
grundskolan har kategorierna naturorienterande respektive samhällsorienterande ämnen 
tagits bort. Berörda lärare har istället rapporteras med alla enskilda ämnen som de 
undervisar i. I gymnasieskolan kompletterades ämneskategorierna Vissa ämnen och 
Övriga bilaga 4-ämnen med variabler för vilket ämne eller vilka ämnesområden inom 
ämneskategorierna som läraren undervisar i. 

Uppgifterna avser mätdatum 15 oktober 2015 och har samlats in från ca 7 900 
kommunala och enskilda skolenheter i Sverige. Materialet omfattar omkring      
202 000 personer på individnivå. Uppgifter om lärarnas behörighet har hämtats 
från Skolverkets förskollärar- och lärarlegitimationsregister2 och uppgifter om 
lärarnas pedagogiska högskoleexamen från Universitetskanslersämbetets register 
över examinerade.3 

Statistiken presenteras uppdelad på anställningsform, tjänstgöring och andel med 
behörighet respektive pedagogisk högskoleexamen. Måttet för lärartäthet, antal 
elever per lärare omräknat till heltidstjänster, kommer att publiceras under våren 
2016 eftersom uppgifter om antal elever läsåret 2015/16 finns tillgängliga först då. 

 
1 Med annan pedagogisk personal avses personal med pedagogiska uppgifter som arbetar med elev-
grupper (fler än en elev). 
2 I statistiken över behöriga lärare ingår alla lärare som har fått lärarlegitimation utfärdad till och 
med den 5 februari 2016. 
3 Med lärare som har pedagogisk högskoleexamen avses lärare som har lärarexamen, 
förskollärarexamen eller fritidspedagogexamen och som fått examensbevis utfärdat. Med dessa har 
personer som tidigare förklarats behöriga till statligt reglerade lärartjänster och personer som har 
haft förordnande som behörig lärare likställts. I statistiken över lärarnas pedagogiska 
högskoleexamen ingår alla lärare som har tagit ut sin examen senast den 30 juni 2015. 
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Promemorian inleds med ett avsnitt som sammanfattar lärarstatistiken för samtliga 
skolformer och därefter följer ett avsnitt för respektive skolform.  
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Samtliga skolformer 

Tjänstgörande personal 

Tabell 1. Tjänstgörande personal (heltidstjänster) per skolform 2015/16 

 Totalt antal 

Heltidstjänster 

Andel med 
legitimation3 

Andel med 
pedagogisk 
högskoleexamen 

Förskoleklass1 7 095 75,8 81,6 

Grundskola 80 515 72,7 84,8 

Grundsärskola4 2 536 20,9 87,8 

Specialskola 169 30,2 82,8 

Gymnasieskola 27 245 79,1 79,7 

Gymnasiesärskola 1 712 16,1 84,4 

Kommunal 
vuxenutbildning2 2 551 

Grundl. nivå: 78,7   

Gymnasial nivå: 79,5 
84,4 

Särskild utbildning för 
vuxna 

263 30,9 89,8 

Utbildning i svenska för 
invandrare 

2 978 40,1 72,8 

1 Antal lärare, förskollärare, fritidspedagoger, fritidsledare, barnskötare samt skol-/arbetsledare vars 
tjänstgöring omfattar arbete med elever. 
2 Externa utbildningsanordnares personal ingår inte. 
3 Lärare med lärarlegitimation med behörighet för skolformen och minst ett undervisningsämne 
och för rätt nivå för undervisningsämnet. 
4 2021-07-01: Uppgiften om andel lärare med lärarlegitimation med behörighet för grundsärskolan 
är korrigerad med anledning av ett bearbetningsfel i samband med framtagningen av statistiken. 

Antal lärare omräknat till heltidstjänster 

Antalet lärare omräknat till heltidstjänster i skolväsendet har ökat med drygt 2 
procentenheter jämfört med föregående läsår. Den största ökningen har skett i 
utbildning i svenska för invandrare, där antalet lärare har ökat med knappt 17 
procentenheter från 2 550 lärare i oktober 2014 till knappt 3 000 lärare hösten 
2015. I förskoleklass och grundskola har antalet lärare ökat med knappt 3 
procentenheter. Inom gymnasiesärskolan och kommunal vuxenutbildning har det 
under samma tid skett en minskning av antalet lärare med 3 respektive 2 
procentenheter. 

Lärare med legitimation 

I statistiken över behöriga lärare ingår alla lärare som har fått lärarlegitimation 
utfärdad till och med den 5 februari 2016. Fram till detta datum har Skolverket 
utfärdat drygt 3,8 miljoner behörigheter. Knappt 215 000 lärare har fått 
legitimation med behörighet i ett eller flera ämnen, skolformer och/eller årskurser 
och/eller som förskollärare eller speciallärare.  

I beräkningarna av andelen behöriga lärare tas endast lärare som undervisar i 
ämnen med legitimationskrav med. Lärarkategorier som är undantagna från 
legitimationskravet, såsom lärare i modersmål och yrkesämnen eller lärare vid 
skolenheter som bedriver annan undervisning på engelska än språkundervisning 
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samt lärare i fristående waldorfskolor, är inte inräknade. Dessutom görs ytterligare 
avgränsningar när det gäller undervisningsämnen i gymnasieskolan, vilket beskrivs 
närmare i avsnittet om gymnasieskolan.  

Lärare med pedagogisk högskoleexamen 

Med lärare som har pedagogisk högskoleexamen avses lärare som har lärarexamen, 
förskollärarexamen eller fritidspedagogexamen och som fått examensbevis 
utfärdat. I statistiken över lärarnas pedagogiska högskoleexamen läsåret 2015/16 
ingår alla lärare som har tagit ut sin examen senast den 30 juni 2015. Med dessa har 
personer, som tidigare förklarats behöriga till statligt reglerade lärartjänster eller 
som har haft förordnande som behörig lärare, likställts.  

Trots att det med detta mått inte går att utläsa om lärarna undervisar i ämnen, 
årskurser eller skolformer som motsvarar deras utbildning, så är det fortfarande 
relevant att redovisa detta mått parallellt med det nya legitimationsmåttet. En 
behörighetsgivande lärar- eller förskollärarexamen är grundkravet för att få en 
legitimation. Detta mått ger därmed en bild av hur många lärare som maximalt 
skulle kunna bli behöriga att undervisa i sina ämnen. Dessutom finns det 
lärarkategorier som är undantagna legitimationskravet,4 och för dessa lärare är 
måttet pedagogisk högskoleexamen ett viktigt kvalitetsmått. Till skillnad från 
behörighetsmåttet som började redovisas läsåret 2014/15 är det dessutom möjligt 
att med detta mått se hur lärarnas utbildningsnivå har utvecklats över en längre tid. 

Högst andel lärare5 med pedagogisk högskoleexamen finns inom särskild 
utbildning för vuxna och grundsärskolan, där nästan nio av tio lärare har en 
pedagogisk högskoleexamen. I grundskolan, som är den skolform som har flest 
lärare, är motsvarande andel 85 procent. I den näst största skolformen sett till antal 
lärare, gymnasieskolan, har fyra av fem lärare en pedagogisk högskoleexamen. 
Utbildning i svenska för invandrare är den skolform som har lägst andel lärare med 
pedagogisk högskoleexamen, 73 procent. 

Pedagogisk personal som är född utomlands 

I den rådande lärarbristen är det viktigt att den lärarkompetens som finns bland 
dem som kommer till Sverige tillvaratas. Enligt överenskommelsen om insatser 
med anledning av flyktingkrisen ska nyanlända med yrkesbakgrund som lärare 
kunna undervisa elever som talar samma språk i de ämnen som de är utbildade för. 
För dessa lärare ska kompletterande utbildning och validering ske vid sidan av 
undervisningen.6 

 
4 Vilka lärarkategorier som avses beskrivs i avsnittet ”Lärare med legitimation”. 
5 Omräknat till heltidstjänster. 
6 http://www.regeringen.se/regeringens-politik/regeringens-arbete-med-
flyktingsituationen/overenskommelsen-insatser-med-anledning-av-flyktingkrisen/fler-larare-och-
fler-vuxna-i-skolan/ 
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Innevarande läsår var drygt 13 procent av den pedagogiska personalen inom 
skolväsendet födda utomlands. De senaste tio läsåren har andelen pedagogisk 
personal med ett annat födelseland än Sverige ökat med drygt 4 procentenheter. 

Diagram 1. Andel pedagogisk personal* födda utomlands respektive födda i Sverige 
läsåren 2006/07-2015/16 
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* Avser skolledare, studie- och yrkesvägledare och annan pedagogisk personal oavsett om de haft undervisning eller inte. 
Personal i fritidshem och öppet fritidshem är inte inkluderade. 

Verksamma år i yrket 

Ett nytt mått i denna publicering är genomsnittligt antal verksamma år i yrket, som 
redovisas skolformsvis för såväl lärare som rektorer. Uppgifterna avser 
genomsnittligt antal år som lärare respektive rektorer under perioden 1978-2015.  

Den tidigaste tillgängliga årgången av registret över pedagogisk personal är 1978. 
Eftersom det finns lärare och rektorer som har varit verksamma innan detta år är 
måttet att betrakta som något underskattat. 

Lärarna har i genomsnitt varit verksamma mellan 7,5 och 17,8 år. De mest erfarna 
lärarna finns inom särskild utbildning för vuxna. Förskoleklass och utbildning i 
svenska för invandrare är de skolformer där lärarna har minst genomsnittligt antal 
år i yrket, 7,5 respektive 11,2 år.7 

Bland rektorerna varierar det genomsnittliga antalet år i yrket mellan 6,5 år i 
gymnasieskolan och 7,9 år i särskild utbildning för vuxna och specialskolan.  

 
7 De olika skolformerna har samlats in olika länge i registret över pedagogisk personal, vilket kan 
påverka medelvärdet. Utbildning i svenska för invandrare och förskoleklass är de skolformer som 
har samlats in kortast tid, från 1994 respektive 1999. 
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Förskoleklass 

Förskoleklassen är en frivillig skolform inom det offentliga skolväsendet. 
Kommunerna är skyldiga att erbjuda alla sexåringar plats i förskoleklass under 
minst 525 timmar under ett läsår, men för barnen är deltagandet frivilligt. Enligt 
läroplanen ska utbildningen i förskoleklass stimulera varje elevs utveckling och 
lärande samt förbereda barnen för fortsatt skolgång. 

Antal anställda 

Antalet anställda i förskoleklass har varit relativt stabilt de senaste tio åren. Läsåret 
2015/16 finns det drygt 11 500 anställda i arbete med elever, varav 92 procent är 
kvinnor. Omräknat till årsarbetare motsvarar det drygt 7 100 personer. 

Behöriga förskollärare och lärare 

Av de knappt 9 300 tjänstgörande lärarna och förskollärarna som undervisar i 
förskoleklass i ämnen eller skolenheter med legitimationskrav läsåret 2015/16 har 
knappt 74 procent en legitimation, vilket är en ökning med 8 procentenheter 
jämfört med föregående läsår. 

Sett till heltidstjänster har 76 procent behörighet för undervisning i skolformen. 
Även denna andel har ökat med 9 procentenheter sedan föregående läsår. 

Andelen behöriga lärare och förskollärare skiljer sig mellan kommunala och 
enskilda huvudmän. Bland kommunala huvudmän har drygt 75 procent av de 
tjänstgörande lärarna och förskollärarna behörighet för skolformen. Motsvarande 
siffra för lärare och förskollärare med enskild huvudman är drygt 58 procent.  

Pedagogisk högskoleexamen 

Av samtliga årsarbetare har knappt 82 procent en pedagogisk högskoleexamen, 
vilket är 1 procentenhet färre än föregående år. Av dessa har knappt 53 procent 
förskollärarexamen, drygt 5 procent fritidspedagogexamen och drygt 23 procent 
lärarexamen.8 

Andelen årsarbetare med pedagogisk högskoleexamen i förskoleklass har i stort 
sett varit oförändrad sedan millennieskiftet. Dock har andelen med 
förskollärarexamen minskat något, samtidigt som andelen med lärarexamen har 
ökat.  

 
8 Här är även årsarbetare som utöver lärarexamen har förskollärar- eller fritidspedagogexamen eller 
som inom ramen för den nya lärarutbildningen har examen med profil mot förskola, förskoleklass, 
fritidshem eller grundskolans tidigare år inräknade. 
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Grundskolan 

Enligt skollagen inträder skolplikt höstterminen det kalenderår barnet fyller sju år. 
Det är också möjligt att låta barnen börja det år de fyller 6 och vid särskilda skäl 
vid 8 år. Skolplikten upphör vid utgången av vårterminen det nionde skolåret. 

Antal lärare 

Läsåret 2015/16 tjänstgör knappt 93 600 lärare, varav 76 procent är kvinnor och 
24 procent är män, i grundskolan. Den genomsnittliga tjänstgöringsgraden är 86 
procent. Omräknat till heltidstjänster motsvarar det drygt 80 500 lärare, vilket är en 
ökning med knappt 3 procent jämfört med föregående läsår. De flesta lärarna, 86 
procent, undervisar i kommunala skolenheter. 

Behöriga lärare 

I beräkningen av andelen behöriga lärare tas endast lärare som undervisar i ämnen 
eller skolenheter med legitimationskrav med. Lärarkategorier som är undantagna 
från legitimationskravet, såsom lärare i modersmål eller lärare vid skolenheter som 
bedriver annan undervisning på engelska än språkundervisning samt lärare i 
fristående waldorfskolor, är inte inräknade.  

Av de 93 600 tjänstgörande lärarna i grundskolan undervisar drygt 81 700 lärare i 
ämnen eller skolenheter med legitimationskrav. Av dessa 81 700 lärare är 79 
procent behöriga att undervisa i något eller några ämnen i någon eller några 
årskurser i grundskolan. Omräknat till heltidstjänster motsvarar det knappt 73 
procent. Andelen tjänstgörande lärare med behörighet har ökat med 11 
procentenheter jämfört med föregående läsår. Motsvarande ökning när man ser till 
heltidstjänster är 10 procentenheter. 

Av grundskolans knappt 4 600 tjänstgörande speciallärare är knappt 26 procent 
behöriga, vilket är en ökning med 3 procentenheter jämfört med föregående läsår. 

Andelen behöriga lärare skiljer sig mellan kommunala och enskilda huvudmän. 
Bland kommunala huvudmän är knappt 81 procent av de tjänstgörande lärarna 
behöriga. Motsvarande siffra för lärare med enskild huvudman är drygt 60 procent. 

Andelen lärare som är behöriga för såväl de ämnen som de årskurserna som de 
undervisar i skiljer sig även både mellan ämnen och årskurser. Generellt är 
behörigheten högre bland lärare som undervisar i de yngre årskurserna jämfört 
med lärare som undervisar i de högre årskurserna. I diagram 4 redovisas andelen 
behöriga lärare per undervisningsämne och årskurskombination sorterat i fallande 
ordning efter de ämnen som har högst andel behöriga lärare i tre av de vanligaste 
årskurskombinationerna.9 Svenska och matematik är de två ämnen som har den 
genomsnittligt högsta andelen behöriga lärare i grundskolan. Den lägsta 

 
9 Sorteringen är gjord efter den genomsnittliga andelen behöriga lärare i årskurskombinationerna 1–
3, 4–6 respektive 7–9. 
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genomsnittliga andelen lärare med behörighet har spanska och hem- och 
konsumentkunskap. 

Diagram 2. Andel (%) tjänstgörande lärare med behörighet per undervisningsämne och 
årskurskombination i grundskolan läsåret 2015/16 
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I denna promemoria redovisas de lärare i grundskolan som endast undervisar i 
någon av de tre årskurskombinationerna 1–3, 4–6 respektive 7–9 närmare. Lärare 
som undervisar i andra årskurskombinationer redovisas i Skolverkets databas 
SIRIS.10 

Behöriga lärare som undervisar i grundskolans årskurs 1- 3 

Av de lärare som undervisar i årskurs 1–3 i grundskolan är drygt 78 procent 
behöriga att undervisa i minst ett av sina undervisningsämnen, vilket är en ökning 
med 11 procentenheter jämfört med föregående läsår.  

Andelen undervisande lärare med ämnesbehörighet för dessa årskurser skiljer sig 
mellan olika ämnen. Ämnena svenska och matematik är de ämnen som har högst 
andel tjänstgörande lärare med behörighet. I dessa ämnen är knappt nio av tio 
lärare behöriga att undervisa i sina respektive ämnen. Lägst andel behöriga 
tjänstgörande lärare i årskurs 1–3 har hem- och konsumentkunskap, 7 procent. 
Teknik och slöjd är två andra ämnen där andelen tjänstgörande lärare med 
behörighet är låg, 38 respektive 40 procent.  

Jämfört med föregående läsår har andelen behöriga lärare ökat mest i svenska och 
matematik, 10 procentenheter. 

  

 
10 siris.skolverket.se 
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Diagram 3. Andel (%) tjänstgörande lärare med behörighet per undervisningsämne i 
årskurs 1–3 i grundskolan läsåren 2014/15 och 2015/16 

 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Hem- och konsumentkunskap

Teknik

Slöjd

Engelska

Musik

Idrott och hälsa

Bild

Geografi

Religionskunskap

Historia

Samhällskunskap

Fysik

Kemi

Biologi

Svenska som andraspråk

Matematik

Svenska

2015/16 2014/15

Behöriga lärare som undervisar i grundskolans årskurs 4–6 

Av de lärare som undervisar i årskurs 4–6 i grundskolan är drygt 74 procent 
behöriga att undervisa i minst ett av sina undervisningsämnen, vilket är en ökning 
med 10 procentenheter jämfört med föregående läsår.  

Andelen tjänstgörande lärare med ämnesbehörighet för dessa årskurser varierar 
mellan olika ämnen. Även bland lärarna som undervisar i årskurs 4–6 är svenska 
och matematik är de ämnen som har högst andel tjänstgörande lärare med 
behörighet. I dessa ämnen är knappt åtta av tio lärare behöriga att undervisa i sina 
respektive ämnen. Lägst andel behöriga tjänstgörande lärare i årskurs 4–6 har 
svenska som andraspråk, hem- och konsumentkunskap, spanska och teknik, 
mellan 31 och 46 procent.  
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Jämfört med föregående läsår så har andelen behöriga lärare ökat mest i ämnena 
matematik, engelska, svenska samt hem- och konsumentkunskap, 12 till 14 
procentenheter. 

Diagram 4. Andel (%) tjänstgörande lärare med behörighet per undervisningsämne i 
årskurs 4–6 i grundskolan läsåren 2014/15 och 2015/16 
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Behöriga lärare som undervisar i grundskolans årskurser 7–9 

Av de lärare som endast undervisar i årskurs 7–9 i grundskolan är drygt 73 procent 
behöriga att undervisa i minst ett av i sina respektive undervisningsämnen, vilket är 
en ökning med 10 procentenheter jämfört med föregående läsår.  

Andelen tjänstgörande lärare med ämnesbehörighet för dessa årskurser skiljer sig 
mellan olika ämnen. Franska, historia, tyska samt idrott och hälsa är de ämnen som 
har högst andel tjänstgörande lärare med behörighet. I dessa fyra ämnen är knappt 
åtta av tio lärare behöriga att undervisa i sina respektive ämnen. Lägst andel 
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behöriga tjänstgörande lärare i årskurs 7–9 har svenska som andraspråk, 43 
procent.  

Jämfört med föregående läsår har andelen behöriga lärare ökat mest i ämnena 
musik, hem- och konsumentkunskap, bild och samhällskunskap, 14 till 17 
procentenheter. 

Diagram 5. Andel (%) tjänstgörande lärare med behörighet per undervisningsämne i 
årskurs 7–9 i grundskolan läsåren 2014/15 och 2015/16 
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Om man istället tittar på heltidstjänster så är andelen behöriga lärare högre. 
Andelen tjänstgörande lärare omräknat till heltidstjänster med behörighet är 
knappt 70 procent, vilket också det innebär en ökning med 10 procentenheter 
jämfört med föregående läsår.  

Idrott och hälsa och historia är de ämnen som har högst andel behöriga 
tjänstgörande lärare11, 83 procent. Även i franska, tyska, svenska och 

 
11 Omräknat till heltidstjänster 
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religionskunskap är knappt åtta av tio lärare12 behöriga. Svenska som andraspråk är 
det ämne som har lägst andel tjänstgörande lärare med behörighet. Knappt hälften 
av lärarna som undervisar i svenska som andraspråk i årskurs 7–9 i grundskolan är 
behöriga. Andra ämnen med en jämförelsevis låg andel behöriga lärare är spanska 
och teknik, drygt tre av fem lärare. 

Jämfört med föregående läsår har andelen behöriga lärare13 ökat mest i ämnena 
musik, hem- och konsumentkunskap, bild och samhällskunskap, 14 till 17 
procentenheter. 

Diagram 6. Andel (%) tjänstgörande lärare (omräknat till heltidstjänster) med behörighet 
per undervisningsämne i årskurs 7-9 i grundskolan läsåren 2014/15 och 2015/16 
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12 Omräknat till heltidstjänster. 
13 Omräknat till heltidstjänster. 



PM 
Dokumentdatum:  2016-03-10 
Dnr: 2016:415 
14 (30) 

Skolverket 

 

Lärare med pedagogisk högskoleexamen 

Av samtliga lärare14 i grundskolan har knappt 85 procent en pedagogisk 
högskoleexamen, vilket är en marginell minskning jämfört med föregående år. Sett 
över tid har dock andelen lärare15 med pedagogisk högskoleexamen varit relativt 
stabil de senaste tio läsåren. I linje med att endast lärare som har en legitimation - 
vilket i sin tur förutsätter en pedagogisk högskoleexamen - kan få en 
tillsvidareanställning, är andelen med pedagogisk högskoleexamen högre bland de 
tillsvidareanställda lärarna, knappt 92 procent. 

Det är även vanligare att kvinnor har en pedagogisk högskoleexamen än att män 
har det, 88 procent jämfört med 75 procent.  

Dessutom finns det skillnader mellan kommunala och enskilda huvudmän. I 
kommunala skolenheter har knappt 87 procent av lärarna16 en pedagogisk 
högskoleexamen medan motsvarande andel i fristående skolenheter är 72 procent.  

Studie- och yrkesvägledare 

Antalet tjänstgörande studie- och yrkesvägledare i grundskolan är knappt 1 000 
och majoriteten av dem är kvinnor, 79 procent. Andelen studie- och 
yrkesvägledare17 som har en studie- och yrkesvägledarutbildning är 73 procent, 
vilket innebär en minskning med 3 procentenheter jämfört med föregående år. 

Rektorer 

Läsåret 2015/16 finns det drygt 4 100 tjänstgörande rektorer inom grundskolan. I 
genomsnitt ansvarar en rektor i grundskolan för 23 lärare. För 7 procent av 
rektorerna ingår undervisning i tjänsten.  

 
14 Omräknat till heltidstjänster. 
15 Omräknat till heltidstjänster. 
16 Omräknat till heltidstjänster. 
17 Omräknat till heltidstjänster. 
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Grundsärskolan 

Grundsärskolan är ett alternativ till grundskolan för elever som inte bedöms kunna 
nå upp till grundskolans kunskapskrav därför att de har en utvecklingsstörning. 
Utbildningen ska anpassas efter varje elevs förutsättningar och består av 9 
årskurser. 

Antal lärare 

Drygt 4 200 lärare undervisar i grundsärskolan läsåret 2015/16. Kvinnorna är i 
majoritet, 78 procent.  

Omräknat till heltidstjänster finns det drygt 2 500 lärare, varav drygt 2 300 har 
tillsvidareanställning. Antalet lärare omräknat till heltidstjänster har ökat med drygt 
2 procent jämfört med föregående läsår. 

Behöriga lärare 

I beräkningarna av andelen behöriga lärare tas endast lärare som undervisar i 
ämnen och skolenheter med legitimationskrav med. Lärarkategorier som är 
undantagna från legitimationskravet, som lärare i modersmål eller lärare vid 
skolenheter som bedriver annan undervisning på engelska än språkundervisning 
och lärare i fristående waldorfskolor, är inte inräknade. 

Läsåret 2015/16 undervisar drygt 2 400 lärare i ämnen och skolenheter med 
legitimationskrav. Av dessa lärare är knappt 15 procent behöriga att undervisa i 
något eller några ämnen i någon eller några årskurser i grundsärskolan. Omräknat 
till heltidstjänster är motsvarande siffra knappt 2118 procent. Andelen 
tjänstgörande lärare med behörighet har ökat med 10 procentenheter jämfört med 
föregående läsår. Motsvarande ökning när man ser till heltidstjänster är 1419 
procentenheter. 

Lärare med pedagogisk högskoleexamen 

Andelen lärare med pedagogisk högskoleexamen20 är oförändrad jämfört med 
föregående läsår, 88 procent. Skolenheter med enskild huvudman har en lägre 
andel lärare med pedagogisk högskoleexamen än skolenheter med kommunal 
huvudman, drygt 57 jämfört med knappt 90 procent. 

Andelen lärare med specialpedagogisk högskoleexamen är 29 procent. Det är en 
marginell förändring jämfört med föregående läsår då 30 procent av lärarna hade 
en specialpedagogisk högskoleexamen. Andelen har minskat kontinuerligt sedan 
läsåret 2001/02, då 50 procent av lärarna i grundsärskolan hade en 
specialpedagogisk högskoleexamen. Andelen lärare med specialpedagogisk 

 
18 Korrigerad uppgift 2021-07-01. Uppgiften om andel lärare med lärarlegitimation med behörighet 
för grundsärskolan är korrigerad efter att Skolverket har upptäckt ett bearbetningsfel i samband 
med framtagningen av statistiken. 
19 Se not ovan. 
20 Omräknat till heltidstjänster. 
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högskoleexamen är lägre i skolenheter med enskild huvudman än i skolenheter 
med kommunal huvudman, 8 jämfört med 30 procent.  
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Specialskolan 

De flesta skolpliktiga barn och ungdomar som har en hörselnedsättning, 
synnedsättning eller språkstörning får sin utbildning inom grundskolan. Elever 
som på grund av sin funktionsnedsättning eller andra särskilda skäl inte kan gå i 
grundskolan eller grundsärskolan kan tas emot i specialskolan om de är döva eller 
har en hörselnedsättning, har en grav språkstörning eller är dövblinda eller har 
synnedsättning och ytterligare funktionsnedsättning. 

Utbildningen i specialskolan ska så långt som möjligt motsvara den utbildning som 
ges i grundskolan, men samtidigt utgå från varje elevs förutsättningar. Eleverna i 
specialskolan följer specialskolans läroplan, men elever med utvecklingsstörning 
har rätt att läsa enligt grundsärskolans kursplaner.  

Specialskolan indelas i fem regionskolor och fyra riksskolor. Specialskolan består 
av 10 årskurser. Sedan den 1 juli 2008 är Specialpedagogiska skolmyndigheten 
huvudman och gemensam myndighet för specialskolan. 

Antal lärare 

Läsåret 2015/16 tjänstgör 220 lärare i specialskolan. Majoriteten av lärarna är 
kvinnor, drygt 77 procent. 

Den genomsnittliga tjänstgöringsgraden är 77 procent och omräknat till 
heltidstjänster finns det 169 tjänstgörande lärare i specialskolan.  

Behöriga lärare 

Av de 195 tjänstgörande lärarna i specialskolan som undervisar i ämnen med 
legitimationskrav har drygt 31 procent en lärarlegitimation med behörighet för 
specialskolan. Omräknat till heltidstjänster är motsvarande siffra drygt 30 procent. 
Andelen tjänstgörande lärare med behörighet har ökat med 17 procentenheter 
jämfört med föregående läsår. Motsvarande ökning när man ser till heltidstjänster 
är 16 procentenheter. 

Av de 24 tjänstgörande speciallärarna, som tjänstgör i specialskolan, har lite mer än 
hälften en behörighet för specialskolan och att ge särskilt stöd som speciallärare. 
Andelen har ökat med 4 procentenheter jämfört med föregående läsår. 

Lärare med pedagogisk högskoleexamen 

Andelen lärare med pedagogisk högskoleexamen i specialskolan minskade i början 
av 2000-talet för att sedan öka. Läsåret 2015/16 har 83 procent av specialskolans 
lärare21 en pedagogisk högskoleexamen. Andelen lärare med specialpedagogisk 
högskoleexamen har under samma tidsperiod halverats. Läsåret 2000/01 hade 50 

 
21 Omräknat till heltidstjänster. 
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procent av lärarna22 i specialskolan en specialpedagogisk högskoleexamen, jämfört 
med 25 procent innevarande läsår. 

  

 
22 Omräknat till heltidstjänster. 
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Gymnasieskolan 

Alla elever som har avslutat grundskolan ska erbjudas en gymnasieutbildning av sin 
hemkommun. Rätten att påbörja en gymnasieutbildning gäller tills eleven fyller 20 
år. Gymnasieskolan är en avgiftsfri och frivillig skolform. Utbildningen är treårig 
och syftar till att ge grundläggande kunskaper för yrkes- och samhällsliv samt för 
vidare studier. Det finns 18 nationella program: tolv yrkesprogram och sex 
högskoleförberedande program. Utöver dessa finns det fem olika 
introduktionsprogram samt riksrekryterande utbildningar. 

Antal lärare 

De senaste årens kontinuerliga minskning av antalet tjänstgörande lärare i 
gymnasieskolan har avstannat. Läsåret 2015/16 finns det knappt 32 700 
tjänstgörande lärare i gymnasieskolan. Detta är en marginell ökning jämfört 
föregående läsår, då antalet tjänstgörande lärare var drygt 32 600. 
Könsfördelningen bland lärarna i gymnasieskolan är jämn. 82 procent av lärarna är 
tillsvidareanställda. 

Den genomsnittliga tjänstgöringsgraden är 83 procent. Omräknat till heltidstjänster 
finns det totalt drygt 27 200 lärare, vilket är en marginell ökning jämfört med 
föregående läsår, då antalet heltidstjänster var drygt 27 100.  

Behöriga lärare 

I beräkningarna av andelen behöriga lärare i gymnasieskolan tas endast lärare som 
undervisar i ämnen och skolenheter med legitimationskrav med. Lärarkategorier 
som är undantagna från legitimationskravet, som lärare i yrkesämnen och 
modersmål eller lärare vid skolenheter som bedriver annan undervisning på 
engelska än språkundervisning samt lärare i fristående waldorfskolor, är inte 
inräknade.  

Det görs även vissa avgränsningar när det gäller undervisningsämnen. I 
gymnasieskolan finns det drygt 270 ämnen, varav 30 vanliga ämnen eller så kallade 
bilaga 4-ämnen, 40 så kallade vissa ämnen och drygt 200 yrkesämnen. Eftersom det 
är för många ämnen för att rapporteringen av pedagogisk personal ska vara 
hanterbar för gymnasieskolenheterna, samlas endast ett urval av 21 så kallade bilaga 
4-ämnen, som ingår i de flesta nationella program, in som enstaka ämnen till 
registret över pedagogisk personal.23   

De resterande bilaga 4-ämnena – dans, företagsekonomi, juridik, klassisk grekiska, 
latin och teater - samlas sedan hösten 2015 också in som enstaka ämnen, men på 
ett delvis begränsat sätt (utan tjänstgöringsomfattning per ämne). Det är därför 
t.ex. inte möjligt att räkna fram heltidstjänster för dessa ämnen. 

 
23 Följande ämnen samlas in som enstaka ämnen: bild, biologi, engelska, filosofi, franska, fysik, 
geografi, historia, idrott och hälsa, kemi, matematik, musik, naturkunskap, psykologi, 
religionskunskap, samhällskunskap, spanska, svenska, svenska som andraspråk, teknik och tyska. 
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När det gäller de ämnen som benämns som vissa ämnen har ett urval av de åtta 
vanligast förekommande ämnena – estetisk kommunikation, konst och kultur, 
mediekommunikation, människans språk, pedagogik, programmering, sociologi 
och webbteknik – samlats in på samma sätt som de ovan beskrivna sex bilaga 4-
ämnena. Resterande vissa ämnen samlas in som gruppen övriga vissa ämnen. 
Yrkesämnena samlas in grupperade i 15 olika kategorier.  

Eftersom det inte är möjligt att matcha undervisningsämnen som samlas in som en 
grupp av ämnen med ämnesbehörigheter i lärarlegitimationsregistret är det endast 
möjligt att redovisa andelen behöriga lärare i de ämnen som samlas in som enstaka 
ämnen till registret över pedagogisk personal.  

Totalt undervisar 32 700 lärare i gymnasieskolan. I de 21 ämnena med 
legitimationskrav som samlas in som enstaka ämnen24 och redovisas i Skolverkets 
behörighetsstatistik undervisar knappt 20 000 lärare. Av dessa lärare är knappt 80 
procent behöriga att undervisa i något eller några ämnen i gymnasieskolan, vilket 
är en ökning med 11 procentenheter jämfört med läsåret 2014/15. 

Andelen behöriga lärare skiljer sig mellan kommunala och enskilda huvudmän. 
Bland kommunala huvudmän är drygt 82 procent av de tjänstgörande lärarna 
behöriga. Motsvarande siffra för lärare med enskild huvudman är 73 procent. 

Andelen lärare med ämnesbehörighet skiljer sig även mellan olika ämnen. I 
historia, svenska, biologi, kemi, engelska, religionskunskap, tyska, fysik, psykologi 
och franska är över 80 procent av lärarna behöriga att undervisa i sina 
undervisningsämnen. De ämnen som har lägst andel lärare med behörighet är 
svenska som andraspråk och teknik. I dessa ämnen är 32 respektive 42 procent av 
lärarna behöriga. 

Jämfört med föregående läsår har andelen behöriga lärare ökat mest i ämnena bild, 
filosofi, musik och psykologi, 17 till 19 procentenheter. 

Andelen behöriga lärare är i genomsnitt lägre bland de lärare som undervisar i de 
totalt 14 bilaga 4-ämnen25 och vissa ämnen26, som har samlats in på det begränsade 
sättet. Av lärarna som undervisar i de sex bilaga 4-ämnena är drygt hälften behöriga. 
Motsvarande siffra för lärarna som undervisar i de åtta ämnena i kategorin vissa 
ämnen är 44 procent. Av dessa 14 ämnen har estetisk kommunikation och 
företagsekonomi högst andel lärare med behörighet, över 60 procent. Klassisk 
grekiska – språk och kultur, sociologi och pedagogik är de ämnen som har lägst 
andel behöriga lärare, under 30 procent. 

  

 
24 Här ingår inte de totalt 14 bilaga 4-ämnen och vissa ämnen, som har samlats in på det begränsade 
sättet. 
25 Dans, företagsekonomi, juridik, klassisk grekiska, latin och teater- 
26 Estetisk kommunikation, konst och kultur, mediekommunikation, människans språk, pedagogik, 
programmering, sociologi och webbteknik. 
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Diagram 7. Andel (%) tjänstgörande lärare med behörighet per undervisningsämne i 
gymnasieskolan läsåren 2014/15 och 2015/16 
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Omräknat till heltidstjänster är andelen behöriga lärare drygt 79 procent, vilket är 
en ökning 11 procentenheter jämfört med föregående läsår. 

Historia är ämnet som har högst andel behöriga tjänstgörande lärare27, knappt 89 
procent. Även i biologi, kemi, svenska, religionskunskap, tyska och engelska är 
andelen tjänstgörande lärare28 med behörighet över 85 procent. Svenska som 
andraspråk och teknik är även sett till heltidstjänster de ämnen som har lägst andel 
tjänstgörande lärare med behörighet, 35 respektive 48 procent. 

Jämfört med föregående läsår har andelen behöriga lärare ökat mest i ämnena 
musik, filosofi, bild och psykologi, 17 till 19 procentenheter. 

Diagram 8. Andel (%) tjänstgörande lärare (omräknat till heltidstjänster) med behörighet 
per undervisningsämne i gymnasieskolan läsåren 2014/15 och 2015/16 
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27 Omräknat till heltidstjänster. 
28 Omräknat till heltidstjänster. 
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Av speciallärarna är drygt 26 procent behöriga. Det är en ökning med 4 
procentenheter jämfört med föregående läsår. 

Lärare med pedagogisk högskoleexamen 

Av samtliga lärare29 har knappt 80 procent en pedagogisk högskoleexamen, vilket 
är en marginell ökning sedan föregående läsår. Bland de tillsvidareanställda lärarna 
har drygt 86 procent en pedagogisk högskoleexamen, vilket även det är en 
marginell ökning sedan föregående läsår. 

Det är vanligare att kvinnorna har en pedagogisk högskoleexamen än att männen 
har det, 86 procent jämfört med 73 procent.  

Kommunala skolenheter har en högre andel lärare30 med pedagogisk 
högskoleexamen än fristående skolenheter, 83 procent jämfört med 70 procent. 

Studie- och yrkesvägledare 

Antalet tjänstgörande studie- och yrkesvägledare i gymnasieskolan är knappt 960 
och majoriteten av dem är kvinnor, 81 procent. Andelen studie- och 
yrkesvägledare31 med studie- och yrkesvägledarutbildning är precis som föregående 
läsår 82 procent. Sedan läsåret 2009/10 har andelen med studie- och 
yrkesvägledarutbildning ökat med 8 procentenheter. 

Rektorer 

Läsåret 2015/16 finns det drygt 1 200 tjänstgörande rektorer inom 
gymnasieskolan. I genomsnitt ansvarar en rektor i gymnasieskolan för 26 lärare. 
För knappt 9 procent av rektorerna ingår undervisning i tjänsten. 

 

  

 
29 Omräknat till heltidstjänster. 
30 Omräknat till heltidstjänster. 
31 Omräknat till heltidstjänster. 
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Gymnasiesärskolan 

Gymnasiesärskolan är fyraårig och frivillig och vänder sig till ungdomar med 
utvecklingsstörning. Det finns nio yrkesinriktade nationella program. Det finns 
också individuella program för elever som behöver en utbildning som är anpassad 
för de egna förutsättningarna. 

Antal lärare 

Knappt 2 400 lärare tjänstgör i gymnasiesärskolan. Var tredje lärare är man. Om-
räknat till heltidstjänster finns det drygt 1 700 lärare, varav drygt 1 500 har en 
tillsvidareanställning. 

Behöriga lärare 

I beräkningarna av andelen behöriga lärare tas endast lärare som undervisar i 
ämnen med legitimationskrav med. Lärarkategorier som är undantagna från 
legitimationskravet är inte inräknade. Det görs även vissa andra avgränsningar när 
det gäller undervisningsämnen. 

Totalt undervisar knappt 800 lärare i ämnen med legitimationskrav i 
gymnasiesärskolan. Av dessa lärare är drygt 15 procent behöriga att undervisa i 
något eller några ämnen i gymnasiesärskolan. Omräknat till heltidstjänster är 
motsvarande siffra drygt 16 procent. Andelen tjänstgörande lärare med behörighet 
har ökat med 11 procentenheter jämfört med föregående läsår. Motsvarande 
ökning när man ser till heltidstjänster är 12 procentenheter. 

Lärare med pedagogisk högskoleexamen 

Andelen lärare32 med pedagogisk respektive specialpedagogisk högskoleexamen är 
drygt 84 respektive 23 procent. 

Andelen lärare33 med pedagogisk och specialpedagogisk högskoleexamen skiljer sig 
mellan skolenheter med kommunal, landstingskommunal respektive enskild 
huvudman. Andelen lärare34 som har pedagogisk respektive specialpedagogisk 
högskoleexamen i skolenheter med kommunal huvudman är 87 respektive 23 
procent. Motsvarande andelar för landstingskommunala huvudmän är 66 
respektive 9 procent och för enskilda huvudmän 61 respektive 11 procent.  

 
32 Omräknat till heltidstjänster. 
33 Omräknat till heltidstjänster. 
34 Omräknat till heltidstjänster. 
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Kommunal vuxenutbildning 

Kommunal vuxenutbildning består av grundläggande vuxenutbildning och 
gymnasial vuxenutbildning. Varje vuxen kommunmedborgare som saknar 
färdigheter som normalt uppnås i grundskolan har rätt att delta i grundläggande 
vuxenutbildning. Gymnasial vuxenutbildning syftar till att ge vuxna kunskaper och 
färdigheter motsvarande dem som ungdomar får i gymnasieskolan. 

Antal lärare 

Antalet tjänstgörande lärare35 i kommunal vuxenutbildning är knappt 4 900 
personer. Två av tre lärare är kvinnor. I utbildning i kommunens egen regi 
tjänstgör knappt 3 600 lärare och i utbildning anordnad av externa anordnare 
knappt 1 380 lärare.36 

Den genomsnittliga tjänstgöringsgraden är som föregående år 71 procent. 
Omräknat till heltidstjänster finns det knappt 2 600 lärare i kommunal 
vuxenutbildning i kommunens egen regi. De externa utbildningsanordnarnas 
personal ingår från och med 2012 inte längre i måttet antal heltidstjänster. De 
räknas inte heller med i måttet genomsnittlig tjänstgöringsgrad. Måttet är därför att 
betrakta som underskattat. 

Behöriga lärare 

I beräkningarna av andelen behöriga lärare tas endast lärare som undervisar i 
ämnen med legitimationskrav med. Lärarkategorier som är undantagna från 
legitimationskravet är inte inräknade. Det görs även vissa avgränsningar när det 
gäller undervisningsämnen på gymnasial nivå.37 

Totalt tjänstgör knappt 1 230 lärare inom den kommunala vuxenutbildningen på 
grundläggande nivå. I ämnen med legitimationskrav undervisar drygt 1 180 lärare. 
Av dessa lärare är fyra av fem behöriga i minst ett ämne som de undervisar i, vilket 
är en ökning med 14 procentenheter jämfört med föregående år.  

På gymnasial nivå finns det totalt 2 900 tjänstgörande lärare. Knappt 1 600 lärare 
undervisar i de ämnen med legitimationskrav som kan redovisas i Skolverkets 
behörighetsstatistik.38 Av dessa lärare är fyra av fem behöriga i minst ett ämne de 
undervisar i, vilket innebär en ökning med 12 procentenheter jämfört med 
föregående år. 

Lärare med pedagogisk högskoleexamen 

Andelen tjänstgörande lärare med pedagogisk högskoleexamen inom kommunal 
vuxenutbildning är 78 procent. Andelen kvinnor med pedagogisk högskoleexamen 

 
35 Exklusive korttidsanställda. 
36 Summering på utbildningsanordnare ger en högre siffra än totalsiffran, eftersom samma person 
kan vara anställd av flera utbildningsanordnare. 
37 Läs mer om detta i avsnittet om gymnasieskolan. 
38 Läs mer om detta i avsnittet om gymnasieskolan. 
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är liksom tidigare år högre än motsvarande andel bland männen, 87 jämfört med 
78 procent. Skillnaderna mellan lärare som är anställda av kommunen och de 
externa anordnarnas lärare är också stor, 83 jämfört med 66 procent. 

Omräknat till heltidstjänster har 84 procent av lärarna en pedagogisk 
högskoleexamen.39 Bland de tillsvidareanställda lärarna är motsvarande andel 
knappt 90 procent. 

 

 

  

 
39 Från och med 2012 ingår inte längre de externa utbildningsanordnarnas personal i måttet antal 
heltidstjänster. 
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Särskild utbildning för vuxna 

Särskild utbildning för vuxna är en egen skolform som följer samma läroplan som 
gymnasieskolan och den kommunala vuxenutbildningen. Däremot har skolformen 
egna kursplaner och timplaner. Målet för den särskilda utbildningen för vuxna är 
att vuxna med utvecklingsstörning ska stödjas och stimuleras i sitt lärande. De ska 
ges möjlighet att utveckla sina kunskaper och sin kompetens i syfte att stärka sin 
ställning i arbets- och samhällslivet samt att främja sin personliga utveckling. 

Utbildningen syftar till att ge kunskaper motsvarande dem som ges i den 
obligatoriska särskolan och i gymnasiesärskolans nationella program. 

Antal lärare 

Läsåret 2015/16 tjänstgör 404 lärare i särskild utbildning för vuxna. Majoriteten av 
lärarna är kvinnor, fyra av fem. Omräknat till heltidstjänster finns det 263 lärare, 
varav 227 har en tillsvidareanställning. Antalet lärare40 är oförändrat jämfört med 
föregående läsår. 

Behöriga lärare 

Av de 322 tjänstgörande lärarna i särskild utbildning för vuxna som undervisar i 
ämnen med legitimationskrav har en av fyra lärare en lärarlegitimation med 
behörighet för skolformen.  Omräknat till heltidstjänster är motsvarande siffra 
knappt 31 procent. Andelen tjänstgörande lärare med behörighet har ökat med 10 
procentenheter jämfört med föregående läsår. Motsvarande ökning när man ser till 
heltidstjänster är 12 procentenheter. 

Lärare med pedagogisk och specialpedagogisk högskoleexamen 

Andelen lärare med pedagogisk högskoleexamen i särskild utbildning för vuxna 
har varit relativ stabil under 2000-talet. Läsåret 2015/16 har knappt 87 procent av 
lärarna en pedagogisk högskoleexamen. Omräknat till heltidstjänster är 
motsvarande siffra något högre, knappt 90 procent. Andelen lärare med 
specialpedagogisk högskoleexamen har under samma period minskat kontinuerligt 
från 57 procent till 38 procent. 

 

 

  

 
40 Omräknat till heltidstjänster. 
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Utbildning i svenska för invandrare 

Utbildning i svenska för invandrare är en kvalificerad språkutbildning som syftar 
till att ge vuxna personer med annat modersmål än svenska grundläggande 
kunskaper i svenska språket. I utbildningen får man lära sig att utveckla ett 
funktionellt andraspråk. Varje kommun är skyldig att se till att svenskundervisning 
för invandrare erbjuds personer som saknar de grundläggande kunskaper i svenska 
språket som utbildningen avser att ge. 

Antal lärare 

Inom utbildning i svenska för invandrare tjänstgör drygt 3 500 lärare. Av dessa är 
fyra av fem kvinnor och knappt en fjärdedel född utomlands. I utbildning i 
kommunens egen regi tjänstgör drygt 2 800 lärare och i utbildning anordnad av 
externa anordnare knappt 820 lärare.41 

Den genomsnittliga tjänstgöringsgraden är 84 procent. Omräknat till heltidstjänster 
finns det knappt 3 000 lärare i skolformen. Jämfört med föregående läsår har 
antalet tjänstgörande lärare och antalet lärare omräknat till heltidstjänster ökat med 
18 respektive 17 procent.  

Behöriga lärare 

Av de 3 385 tjänstgörande lärarna i utbildning i svenska för invandrare som 
undervisar i ämnen med legitimationskrav har knappt 39 procent en 
lärarlegitimation med behörighet för skolformen. Omräknat till heltidstjänster är 
motsvarande siffra drygt 40 procent. Andelen tjänstgörande lärare med behörighet 
har ökat med 8 procentenheter jämfört med föregående läsår. Motsvarande ökning 
när man ser till heltidstjänster är också 8 procentenheter. 

Lärare med pedagogisk högskoleexamen 

Omräknat till heltidstjänster har knappt 73 procent av lärarna en pedagogisk 
högskoleexamen, vilket är en minskning med drygt 3 procentenheter jämfört med 
föregående läsår. Bland de tillsvidareanställda lärarna är andelen med pedagogisk 
högskoleexamen högre, drygt 85 procent.  

Andelen kvinnor med pedagogisk högskoleexamen är liksom tidigare år högre än 
motsvarande andel bland männen, 76 jämfört med 57 procent. Skillnaden kvinnor 
och män har ökat över tid. Läsåret 2005/06 var skillnaden 9 procentenheter och 
2015/16 är skillnaden mer än dubbelt så stor.  

Liksom tidigare år är andelen lärare42 som har en pedagogisk högskoleexamen 
betydligt lägre i utbildningar som upphandlats av kommunerna än i kommunens 
egna utbildningar, 65 jämfört med 73 procent. Skillnaderna mellan lärare som är 

 
41 Summering på utbildningsanordnare ger en högre siffra än totalsiffran, eftersom samma person 
kan vara anställd av flera utbildningsanordnare. 
42 Omräknat till heltidstjänster. 



Skolverket PM 
Dokumentdatum: 2016-03-10  

Dnr: 2016:415 
29 (30) 

 

anställda av kommunen och de externa anordnarnas lärare har dock minskat från 
25 till 10 procentenheter de senaste tio åren.   
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Tabeller på Skolverkets webbplats 

Tabellerna som uppgifterna till denna promemoria är hämtade från finns på Skol-
verkets webbplats (www.skolverket.se) under länken statistik-och-
utvardering/statistik-i-tabeller och respektive skolform. Där finns Sveriges 
officiella statistik om lärare läsåret 2015/16 på nationell nivå. Under länken 
”statistik-och-utvardering/statistik-i-databaser” finns länkar till Skolverkets 
databaser Jämförelsetal och SIRIS som innehåller uppgifter på läns-, kommun- och 
skolenhetsnivå.  
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